
 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

1 
 

ATTESTAZIONE 

 

OGGETTO:  Gara d’appalto ai sensi del D.Lgs. 50/2016, con procedura aperta (art. 52 comma 

1 lettera c, art. 60 comma 1) per la fornitura di nr.11 sistemi per l'estrazione e 

l'analisi forense di evidenze digitali presenti su dispositivi portatili e annessi 

servizi di supporto per 36 mesi, nell’ambito del progetto 

HOME/2017/ISFB/AG/EMAS/0060 - ISTIRT , di cui all’assistenza emergenziale 

dell’art. 14 del regolamento (UE) n. 515/2014 cofinanziato nell’ambito del “Fondo 

Sicurezza Interna 2014-2020 – sostegno finanziario per le frontiere esterne ed i 

visti 2014-2020. 

 

Il giorno 6 marzo 2019, alle ore 11,00, presso gli Uffici del Dipartimento della Pubblica Sicurezza in 

Via del Castro Pretorio, 5, il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, designato nell’ambito 

della “determina a contrarre” n. 600/SEGR/FON.COM/ISTIRT0000754/18 in data 05/11/2018, 

procede alla verifica e valutazione della documentazione probatoria relativa al possesso dei requisiti 

“speciali”, propedeutici all’“ammissione” alla presente procedura, nonché dei giustificativi della 

rilevata “anomalia di ribasso” a seguito di proposta di aggiudicazione. 

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, preso atto dell’avvenuta presentazione, entro il 

termine prescritto e fissato alla data del 18/07/2018, degli elementi giustificativi richiesti all’operatore 

economico RTI “OmnitechIT S.r.l.” e degli ulteriori elementi chiarificatori esposti dalla RINA SpA 

procede con la relativa verifica documentale dalla quale emerge quanto segue: 

 In ordine alla comprova dei requisiti di cui al combinato disposto dell’articolo 83, comma 8, 

ed all’art.33, comma 1, del D.Lgs.vo nr. 50/2016, l’operatore economico “OmnitechIT 

S.r.l.” ha presentato una documentazione coerente ed esaustiva a comprova della veridicità di 

quanto dichiarato all’atto della presentazione dell’offerta rispetto ai requisiti di accesso alla 

procedura concorsuale in argomento. Inoltre, tale presenza di requisiti permane anche a 



 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

2 
 

seguito della cessione del ramo d’azienda alla Cybertech S.r.l. (Atto N.2986 del 4.2.19 

Notaio G. Castorina in Roma), in quanto la cessione del ramo d’azienda non comporta 

l’automatica caducazione dei requisiti di qualificazione posseduti dall’impresa cedente (Cons. 

St., A.P., sentenza 3.7.2017, n.3) e, anche il requisito richiesto della certificazione ISO 

9001:2015 può intendersi soddisfatto, in quanto il certificato n. 31974/15/S intestato a 

Cybertech S.r.l. è stato emesso in continuità alla certificazione posseduta dalla OmnitechIT 

S.r.l., come da accertamenti esperiti presso l’Ente certificatore. 

 In merito ai giustificativi, di cui all’ art. 97, comma 4, del D.Lgs.vo n.50/2016, inerenti le 

voci di costo che hanno concorso alla costituzione dell’importo complessivo offerto, i 

medesimi giustificativi sono ritenuti adeguati anche sulla base delle considerazioni che di 

seguito si svolgono. 

A. “CCNLL” applicato dalle Aziende costituenti il RTI 

Al riguardo, giova preliminarmente porre in evidenza che il “CCNLL” applicato per l’Operatore 

economico provvisoriamente aggiudicatario “OmnitechIT S.r.l.” è quello dei dipendenti da aziende 

del terziario, della distribuzione e dei servizi.  

Costo del personale e rispetto dei “CCNLL” 

 Si analizza di seguito quanto espresso dalle “tabelle” che tengono in considerazione tutte le figure 

professionali impiegate nell’esecuzione della fornitura ripartite secondo le “macro-aree” di 

esecuzione. 

L’esito delle verifiche è compendiato nella tabella di cui all’allegato 1 del presente verbale, tenendosi 

conto che il calcolo è comprensivo del dato relativo ai maggiori costi derivanti dalla contrattazione 

integrativa di secondo livello (Superminimo, ticket, MBO etc.) e considera gli sgravi derivanti dalla 

riduzione degli oneri INAIL (0,4 per mille). 



 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

3 
 

Appare evidente che possa ritenersi adeguato il costo delle risorse, anche in considerazione del fatto 

che l’impiego delle stesse e quindi l’importo risultante rientra ampliamente nella media di quanto 

applicato. 

Si è proceduto, poi, al fine di ottenere un quadro esaustivo della proposta, ad una valutazione della 

congruità della quantità di “gg/uu” impiegati nell’esecuzione di ogni singolo “servizio”, oggetto della 

procedura in argomento. 

Al riguardo, si rappresenta che è stato ricavato, per ogni profilo professionale impiegato, in 

riferimento alle prestazioni previste, l’“effort” effettivo delle “giornate di lavoro” proposte, al netto 

delle giornate di formazione valorizzate “a corpo”, in aderenza al modello di offerta economica posto 

alla base della gara. 

Ciò ha consentito di elaborare un giudizio di piena congruità del dimensionamento del personale da 

impiegare nell’eventuale esecuzione della fornitura 

B. Costi afferenti la manodopera 

Per quel che riguarda i costi afferenti alla manodopera, si può apprezzare un importo complessivo 

pari ad € 19.550,00, costituente il 11.57 % del valore offerto, che, nello specifico, risulta in linea con 

quanto dichiarato dall’operatore economico. 

C. Costi afferenti la sicurezza da rischi specifici/aziendali 

Per quel che riguarda i costi afferenti alla sicurezza da rischi specifici e/o aziendali, quantificati in  

€ 91,80, gli stessi appaiono congrui e proporzionati in base all’entità economica della proposta. 

D. MOL – Margine Operativo Lordo  

Infine, la percentuale di utile lordo pari al 5.0%, dell’ammontare netto dell’offerta appare ragionevole 

e pertanto non inficia l’affidabilità della stessa. 

 

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, a seguito delle valutazioni svolte, 

 



 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

4 
 

ATTESTA 

 

a) la coerenza della documentazione probatoria presentata ai sensi del combinato 

disposto di cui all’articolo 33, comma 1, ed all’articolo 83, comma 8, del D.Lgs.vo nr. 

50/2016, per la comprova dei requisiti dichiarati per l’“ammissione” alla procedura in 

argomento da parte della Società “OmnitechIT S.r.l.”; 

b) l’adeguatezza degli elementi giustificativi addotti dalla Società “OmnitechIT S.r.l.” 

a seguito di rilevazione di anomalia di ribasso e, conseguentemente, l’attendibilità ed 

affidabilità  dell’offerta prodotta dalla medesima. 

 

Alle ore 12,30 il Responsabile Unico del Procedimento dichiara conclusa l’attività. 

Fatto, letto e sottoscritto. 

                                                          

                                      

                                                                                Il Responsabile Unico Procedimento 

                                                                                            Francesca Muscari 

 


		2019-03-06T12:29:22+0000
	FRANCESCA MUSCARI




